
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201907290929 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli   tel. 071/2295489   e-mail: uriana.chiusaroli@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 1 a 2 
 

DDG 1111 1 agosto 2019 
 
 

AVVISO PUBBLICAZIONE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87 recante «Disposizioni urgenti per la 
dignità dei lavoratori e delle imprese» convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 
2018, n. 96 e in particolare l'art. 4, comma 1-novies, il quale prevede che con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca siano disciplinati «il contenuto del 
bando, i termini e le modalità di presentazione delle domande, i titoli valutabili, le modali-
tà di svolgimento della prova orale, i criteri di valutazione dei titoli e della prova, nonché 
la composizione delle commissioni di valutazione e l'idonea misura del contributo», con 
riferimento al concorso straordinario per il reclutamento dei docenti della scuola dell'in-
fanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, di cui al comma 1-quater, lettera b) 
del citato art. 4; 

VISTO il D.M. 17 ottobre 2018 (in G.U. n. 250 del 26.10.2018) che disciplina le 
modalità di espletamento del concorso straordinario di cui all'art. 4 del decreto-legge 12 
luglio 2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, finaliz-
zato al reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola dell'infan-
zia e primaria (in possesso del titolo di abilitazione all'insegnamento e dell'ulteriore requi-
sito di due annualità di servizio nel corso degli ultimi otto anni scolastici) nonché, per i 
relativi posti, del titolo di specializzazione all'insegnamento di sostegno per i medesimi 
gradi di istruzione; 

VISTO il decreto dipartimentale, della Direzione Generale del personale scolastico 
del M.I.U.R. protocollo n. 1546 del 7 novembre 2018; 

VISTO l’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 18 dicembre 2018, 
con il quale - in ossequio al dettato delle norme di cui agli artt. 2, comma 2, e 10, com-
ma  9,  del  D.D.G.  n.  1546  del  7  novembre  2018 che prevedono l’aggregazione terri-
toriale in caso di numero esiguo di partecipanti  alle  procedure  concorsuali - sono  indi-
viduate  le  regioni  le  cui   procedure concorsuali vengono aggregate a regione diversa  
da  quella  indicata nella domanda di partecipazione prodotta dai candidati  ed  acquisita 
al sistema;  

TENUTO CONTO che, per il sostegno nella scuola dell’infanzia (ADAA), l’U.S.R. 
Lazio è stato individuato quale Regione responsabile della procedura anche per le Regioni 
Abruzzo, Marche, Molise, Sardegna, Toscana e Umbria; 

VISTO il messaggio di posta elettronica in data 24 luglio 2019 assunto al protocol-
lo di questo U.S.R. al n. 13930 del 25 luglio 2019, con cui l’U.S.R. Lazio trasmette il De-

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201907290929 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli   tel. 071/2295489   e-mail: uriana.chiusaroli@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 2 a 2 
 

creto n. 762 del 23 luglio 2019 del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
il Lazio e le graduatorie generali di merito del concorso straordinario per SOSTEGNO – 
SCUOLA DELL’INFANZIA; 

 
 

DECRETA 
 

Sono pubblicati: 
 

- il Decreto n. 762 del 23 luglio 2019 con cui il Direttore Generale dell’Ufficio Scola-
stico Regionale per il Lazio ha approvato in via definitiva – anche per la regione 
MARCHE - la graduatoria generale di merito del concorso straordinario indetto con 
Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018 per SOSTEGNO – SCUOLA 
DELL’INFANZIA, formata secondo l’ordine del punteggio finale espresso in cen-
tesimi conseguito dai candidati e tenuto conto delle preferenze e precedenze a pa-
rità di punteggio; 

- la graduatoria generale di merito relativa al personale docente che ha presentato 
domanda di partecipazione alla procedura concorsuale per il reclutamento a 
tempo indeterminato su posti di sostegno nella scuola dell’infanzia nella 
Regione MARCHE. 
 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
  Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UC\Anno-2019\Straordinario-EEEE-AAAAA\Graduatorie\201907290929_Pubblicazione-GMRE-Marche-ADAA 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

1 

 

DDG. n. 762 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 07/11/2018 con il quale è stato indetto 
il concorso straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo 
indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia e primaria su 
posto comune e di sostegno indetto ai sensi dell’art. 4, comma 1-quater, 
lettera b), del decreto –legge n. 87 del 12/07/2018, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 96 del 09 agosto 2018 “disposizioni urgenti per 
la dignità dei lavoratori e delle imprese”;   
 

VISTO il DM del 17/10/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 250 del 
26/10/2018, inerente le modalità di espletamento della procedura di cui sopra; 
 

VISTO l’articolo n. 10 del suddetto decreto n. 1546 del 07/11/2018 concernente la 
compilazione delle graduatorie di merito straordinarie regionali;   
 

VISTO l’articolo n. 10 del suddetto DM del 17/10/2018 concernente la compilazione 
delle graduatorie di merito straordinarie regionali;   
 

VISTI  gli esiti della prova orale concernente il sostegno_scuola dell’infanzia;  
 

VISTI i propri provvedimenti con i quali sono stati esclusi i candidati privi del 
requisiti di accesso previsti dalla normativa vigente;   

  
VISTO l’avviso pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 100 del 18/12/2018 

concernente l’ “individuazione delle regioni aggregate territorialmente ai fini 
del concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo 
indeterminato di personale docente per la scuola dell'infanzia e primaria su 
posto comune e di sostegno”;  
  

CONSIDERATO che per il sostegno_scuola dell’infanzia al Lazio sono state aggregate le 
Regioni Abruzzo, Marche, Molise, Sardegna, Toscana e Umbria; 
 

VISTE le domande di partecipazione pervenute, ex art. 4, attraverso istanza POLIS; 
 

VISTI gli atti predisposti dalla Commissione Giudicatrice ed accertata la regolarità 
delle procedure  
 

 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

2 

 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Ai sensi dell’art. 10 del decreto direttoriale n. 1546 del 17/11/2018, sono approvate,  in via 
definitiva, per le  Regioni Lazio, Abruzzo, Marche, Molise, Sardegna, Toscana e Umbria le  
graduatorie  generali  di merito per sostegno_scuola dell’infanzia, formate secondo l’ordine del 
punteggio finale espresso in centesimi conseguito dai candidati e tenuto conto delle preferenze e 
precedenze a parità di punteggio.  

 Le predette graduatorie sono allegate al presente decreto, di cui costituiscono parte 
integrante. 
 
 

Art. 2 
 

Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 
giorni, decorrenti dalla data  di pubblicazione  all’albo e sul sito di questo USR www.usrlazio.it . 

  
Della pubblicazione del presente decreto è data contemporanea comunicazione anche 

tramite la rete Intranet e il sito internet del MIUR. 
 
   
 Roma, 23/07/2019 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Gildo De Angelis 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93) 

 

 

 

 
Allegati: 
 - graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Lazio 
- graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Abruzzo 
- graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Marche 
- graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Molise 
- graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Sardegna 
- graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Toscana 
- graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso ADAA – Regione Umbria 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

3 

 

 
 
________________________________________________________________   
 Ai candidati interessati tramite comunicazione sul sito Web 
 Al MIUR – Direzione Generale per il personale  scolastico- Uff. 3 – Roma 
 Al sito web dell’USR 
 All’Albo dell’ USR 
 Ai Dirigenti degli  Ambiti  Territoriali dell’ USR Lazio 
 Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Regionali Comparto scuola 
Agli UU.SS.RR. per l’ Abruzzo, le Marche, il Molise,  la Sardegna, la Toscana e l’Umbria 

 

 

 

 

 



Gr. di istr. Tipo posto Reg.domanda Reg.resp. Pos. Inc.ris. Cognome Nome Data Nascita Prov Nascita P. Tot.

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 1 NO CESETTI IRENE 31/10/1985 MC 99,8

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 2 NO PANIZZA FRANCESCA 19/01/1983 TN 95

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 3 NO PANUNZI DANIELA 14/06/1961 RM 92,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 4 NO BARONE CAMILLA 17/02/1983 PS 88

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 5 NO CASTRACANI VALENTINA 26/09/1981 PS 79,1

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 6 NO CARNEVALI ELENA 08/11/1964 NO 77,7

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 7 NO SEVERINI ELISA 05/10/1988 PS 74,8

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 8 NO TRANQUILLI SONIA 23/04/1964 ESTERO 72

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 9 NO LATINI VALENTINA 25/05/1978 AN 70

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 10 NO MARINI GIULIA 02/04/1989 PS 69,8

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 11 NO BALDUCCI GRAZIELLA 05/07/1981 PS 69,4

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 12 NO CORRADINI SARA 10/02/1965 AP 69

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 13 NO PERLA IRENE 21/12/1980 PS 68,9

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 14 NO RIFELLI FEDERICA 20/02/1978 PS 68,3

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 15 NO GUIDUCCI GIULIA 17/09/1989 PS 66,8

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 16 NO TONUCCI GIULIA 06/11/1988 PS 65,1

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 17 NO PIGNATI LUIGI 08/07/1976 AP 65

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 18 NO MARCHETTI SONIA 16/10/1979 AN 64

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 19 NO PETROLATI LAURA 20/09/1989 AN 63,9

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 20 NO MASCARUCCI CATERINA 04/10/1991 PS 63,8

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 21 NO MARIANI SOFIA 18/01/1983 PS 63,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 22 NO LODOVICHI CARLOTTA 29/08/1987 PS 63

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 23 NO ROTELLI NICOLE 01/08/1989 AN 62,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 24 NO VIDELA CAROLINA VERONICA 06/05/1974 ESTERO 61,8

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 25 NO ORSINI CHIARA 25/02/1988 TE 61,7

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 26 NO OLMEDA SILVIA 20/02/1982 PS 61

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 27 NO SERAFINI SONIA 01/12/1967 MC 60,7

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 28 NO APREA IMMACOLATA 18/01/1966 NA 59,6

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 29 NO LANI CRISTINA 18/06/1987 PS 59,1

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 30 NO LITTI DANIELA 07/01/1984 PS 59

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 31 NO TONELLI GIULIA 26/07/1989 PS 57,6

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 32 NO TRAINI BENEDETTA 21/04/1988 AP 57,2

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 33 NO BIONDI SERENA 29/05/1989 PS 56,7

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 34 SI DEL GATTO MOIRA 09/02/1977 AP 55,3

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 35 NO MENNECHELLA LAURA 25/01/1989 AN 54,4

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 36 NO BERARDINI LUCIANA 28/02/1970 AP 53,6

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 37 NO SPACCAZOCCHI SUA 07/05/1972 PS 53,1

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 38 NO ANTONUCCI MARA 18/06/1978 AN 52,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 39 NO VORONEANU ANDREEA 21/07/1982 ESTERO 52,4

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 40 NO CARUSO CLAUDIA 01/10/1989 AN 51,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 41 NO COMPAGNONI MARIA ROSA 03/11/1967 MC 49,4

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 42 NO CROCETTI FEDERICA 05/01/1989 MC 48,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 43 NO TASCHINI LOREDANA 03/01/1979 MC 48,4

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 44 NO MAZZARANTANI OMBRETTA 23/03/1963 AP 48,1

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 45 NO IERMANO ANTONIETTA 13/06/1980 AV 47

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 46 NO LIGUORI SERENA 10/02/1982 NA 46,9

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 47 NO BORSELLINI LETIZIA 17/10/1982 PS 46,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 48 NO CASACCIA ELENA 14/04/1987 AN 45,5

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 49 NO CHIRICO FEDERICA 15/05/1988 TO 38,2

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 50 NO LILLA MICHELA 19/01/1979 AP 37,1

Infanzia Sostegno MARCHE LAZIO 51 NO BARTOZZI RAFFAELLA 28/06/1977 AN 28,5

IL DIRETTORE GENERALE

Gildo De Angelis

Roma, 23/07/2019

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93)

USR per il Lazio

Concorso Straordinario Personale Docente 2018 - Graduatoria candidati

sostegno_scuola dell'infanzia - Regione domanda: Marche


	201907290929 DDG 1111 1 agosto 2019 Pubblicazione-GMRE-Marche-ADAA.pdf
	IL DIRETTORE GENERALE

	DDG-762-23-7-2019-prot-USR-Marche-13930 25-07-2019.pdf
	ADAA_Marche_privacy.pdf

		2019-08-01T16:55:19+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2019-08-01T18:00:29+0200
	Ancona
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0001111.01-08-2019




